и вложи емоу снъ и оуспе. и възѣ емв¹⁶⁶ спашоу¹⁶⁶ ребро и сътвори
емоу женѣ. и женож да прииде емоу смръѣ. и възѣ послѣдна слово 68
его, и нареко еи | има мѣн сѣ рѣ ева. ¹⁶⁷ ада мѣн ¹⁶⁸ земли. ¹⁶⁸ и ¹⁶⁸ 69
жизнь ¹⁶⁸ же. и сътвори градѣ ¹⁶⁹ въ едомѣ на вѣстоцѣ, и да блюда
завѣ и храни заповѣ. и ¹⁷¹ сътвори емоу нѣса ѿверста, да зри агглы 70
пощѣ пѣ побѣдижа. и свѣ безмрауны ¹⁷⁰ въ книжъ въ рѣн. и ра- 71
зоумѣ дѣво. ако дрзгы мирѣ хошѣ сътвориши. земли же повинжлосе е 72
адамоу на земли. и ¹⁷¹ ѿблдатн и цртковати имн. дѣво е долѣшнн 73
мѣсть, бжѣ вѣсь ако ¹⁷⁴ вѣже ¹⁷² сътвориа ¹⁷² съ нѣсе. сотонѣ ако има 74
емоу вѣнж сатанѣ, тѣ са прѣмѣнн ѿ агглы. ества не прѣмѣнн нѣ ¹⁷³
мысль. ¹⁷³ ако же ¹⁷³ оумѣ правѣднн, и грѣшнн. и разоумѣ свож ѿсѣде-
нн, и грѣ нже съгрѣши прѣже. и того ради [20] помысли на адама. 75
таѣ ѿбразѣ вѣннѣ въ рѣн ¹⁷³ и прѣлѣсти еваж. адамоу же не прикоснѣса.
нѣ за невѣжѣствѣа еж ¹⁷³ проклѣ н. ¹⁷³ а еже прѣже блнн тѣ не 76
проклѣ. а ¹⁷³ нже ¹⁷³ прѣже ¹⁷³ не ¹⁷³ блннѣ ¹⁷³ и тѣ ¹⁷³ не проклѣ. ¹⁷³ ни 77
ука проклѣ ни земля, ни иноѣ тварн. нѣ улукѣ ¹⁷⁴ злоѣ ¹⁷⁴ пластко, ¹⁷⁴

¹⁶⁶ И ѿ него ¹⁶⁷ Далѣе въ II заглавіе: Кѣмъ предѣсть адаму рѣн. и
заповѣдь дасть емѣ зрѣти нѣса ѿверста и да зрѣтъ агглы
поущѣ. побѣдиною пѣснь. Слово бж. ¹⁶⁸ И има земнзю жизнь
¹⁶⁹ II грѣ ¹⁷⁰ II + и ¹⁷¹ II + же ¹⁷² II вѣжнн сътвори, сътвори
¹⁷³ II о ¹⁷⁴ II улукѣ земли плодъ ¹⁷⁵ Далѣе въ II заглавіе: По согрѣ-

torium, et imposui ei somnum, et obdormivit. 68. Et dormienti ei exemi
costam et creavi ei uxorem, 69. ut per uxorem perveniret mors. 70. Et
sumpsi postremam litteram ejus et nomen ei dixi Matrem, id est Evam.
Adam (et) Mater, terrestris et vita (P Adam habet vitam terrestrem.
Haec verba pro corruptis habeo, interpretationem nominum Adae et Evae fuisse
existimo: Adam explicatur terrestris, Eva mater et vita). 71. Et creavi
hortum in Edom (P Edem) in oriente, ut testamentum conservaret et
custodiret. 72. Et feci coelos ei apertos, ut angelos epinicium cantantes
videret. Et lux sine tenebris semper in paradiso fuit. 73. Et intellexit
diabolus, alterum mundum me velle creare, quia omnia in terris Adae
subjecta erant, ut ea possideret et regnare. 74. Diabolus infernorum locorum
daemon est, quia fugiens de coelo factus est satanas, nomen autem ei fuerat
Satanael; ideo mutatus est de angelis, naturam non mutavit, sed cogita-
tionem, veluti mens justorum et peccatorum est, et intellexit suam damnationem
et peccatum, quod prius commiserat. 75. Et propterea cogitavit contra Adam.
Eo modo intravit in paradysum et in errorem induxit Evam, Adam autem
non tetigit. 76. Sed propter eorum ignorantiam exsecratus sum eos.
77. Quibus autem prius benedixeram, ea non exsecratus sum, quibus autem
prius non benedixeram, ea non exsecratus sum, nec hominem exsecratus sum.